[image: image1.png]

Российская Федерация

Ростовская область

Заветинский район

муниципальное образование «Федосеевское сельское поселение»
Администрация Федосеевского сельского поселения

Постановление
№ 36
11.04.2018                                                                                                 с.Федосеевка
О Порядке создания и использования
резерва материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций
муниципального характера

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Областным законом от 29.12.2004 №256-ЗС «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлением Правительства Ростовской области от 02.07.2012 № 554 «О порядке создания и использования областного (территориального) резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлением Администрации Федосеевского сельского поселения от 27.03.2015 № 26 «Об утверждении положения о муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Федосеевского сельского поселения», в целях создания, хранения, использования и восполнения материальных ресурсов, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Федосеевского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок создания и использования резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера, согласно приложению № 1.
2. Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера, согласно приложению № 2.
3. Создание, хранение и восполнение муниципального резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера производить за счет средств бюджета Федосеевского сельского поселения.

4. Признать утратившим силу постановление Администрации Федосеевского сельского поселения от 15.01.2010 № 5 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения консолидированного резерва материальных ресурсов Федосеевского сельского поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
5. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности

главы Администрации

Федосеевского сельского поселения                    В.В.Бондаренко
Постановление вносит ведущий специалист

по вопросам мобилизационной подготовки,
предупреждению чрезвычайных ситуаций,
обеспечению пожарной безопасности,
делам молодежи и спорта
Приложение № 1
к постановлению Администрации

Федосеевского сельского поселения

от 11.04.2018 № 36
ПОРЯДОК

создания и использования резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Ростовской области от 25.07.2014 № 520 «О порядке создания и использования областного (территориального) резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлением Администрации Федосеевского сельского поселения от 27.03.2015 № 26 «Об утверждении положения о муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Федосеевского сельского поселения» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера (далее - резерв).

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.

Резерв может использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, только на основании нормативного правого акта Администрации Федосеевского сельского поселения.

3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, нефтепродукты, другие материальные ресурсы в соответствии с номенклатурой и объемами резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера.

Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии, в соответствии с действующим законодательством.

4. Создание, хранение и восполнение резерва осуществляются за счет средств бюджета  Федосеевского сельского поселения.

5. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения недостающих материальных ресурсов резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резерва.

6. Бюджетная заявка для включения материальных ресурсов в резерв на планируемый год представляется ведущим специалистом по вопросам мобилизационной подготовки, предупреждению чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, делам молодежи и спорта Администрации Федосеевского сельского поселения (далее – специалист по ЧС и ПБ) в сектор экономики и финансов Администрации Федосеевского сельского поселения до 1 апреля текущего года.

7. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению резерва возлагаются на специалиста по ЧС и ПБ, специалиста по вопросам муниципального хозяйства Администрации Федосеевского сельского поселения, муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Фельдшерский акушерский пункт с.Федосеевка» по направлениям их деятельности.

8. Заказчиком на поставку материальных ресурсов резерва  продовольствия, товаров первой необходимости, нефтепродуктов и средств связи, строительных материалов является Администрация Федосеевского сельского поселения.

9. Общее руководство созданием, хранением, использованием резерва осуществляет глава Администрации Федосеевского сельского поселения.

10. Материальные ресурсы, входящие в состав резерва, кроме материальных ресурсов, указанных в абзаце втором пункта 3 настоящего Порядка, независимо от места их размещения являются муниципальной собственностью Администрации Федосеевского сельского поселения.
11. Материальные ресурсы резерва хранятся в местах определённых Администрацией  Федосеевского сельского поселения в установленном порядке.

12. Выпуск материальных ресурсов из резерва осуществляется по решению главы Администрации Федосеевского сельского поселения или лица, его замещающего. Проекты решений готовятся комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Федосеевского сельского поселения на основании обращений специалиста по ЧС и ПБ Администрации Федосеевского сельского поселения.

13. Использование резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.

В случае возникновения на территории Федосеевского сельского поселения чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по использованию материальных ресурсов резерва возмещаются в соответствии с действующим законодательством.

14. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии с заключенными договорами.

15. Организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.

Отчет о целевом использовании выделенных из резерва материальных ресурсов готовят организации и предприятия, которым они выделены. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в Администрацию Федосеевского сельского поселения специалисту по ЧС и ПБ в течение одного месяца со дня рассмотрения обращения о выделении из резерва материальных ресурсов.

16. Восполнение материальных ресурсов резерва, использованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении главы Администрации Федосеевского сельского поселения или лица, его замещающего, о выделении ресурсов из резерва.

Ведущий специалист

по общим вопросам                                          Е.Н. Данильченко
Приложение № 2
к постановлению Администрации

Федосеевского сельского поселения

от 11.04.2018 № 36
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЁМЫ

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера
	№

п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица

измерения
	Кол-во

	Раздел 1. Горюче-смазочные материалы

	1.1.
	Автомобильный бензин АИ-92
	т.
	0,4

	1.2.
	Дизельное топливо
	т.
	0,4

	1.3.
	Масла и смазки
	кг.
	20

	Раздел 2. Строительные материалы для оказания помощи населению

	2.1.
	Лес круглый
	 куб. м.
	0,5

	2.2.
	Лес пиленый
	куб.м
	1,0

	2.3.
	Цемент
	т.
	0,2

	2.4.
	Шифер
	тыс. кв.м.
	0,2

	2.5.
	Рубероид
	тыс.кв.м.
	0,02

	2.6.
	Стекло
	м.кв.
	50

	2.7.
	Гвозди разные
	т.
	0,005

	2.8.
	Гвозди шиферные
	т.
	0,005

	2.9.
	Уголок разный
	м.
	100

	Раздел 3. Продовольствие

	3.1.
	Сахар
	кг.
	5,0

	3.2.
	Консервы растительные
	кг.
	2,5

	3.3.
	Мясные консервы
	кг.
	3,0

	3.4.
	Масло растительное (жиры)
	кг.
	2,0

	3.5.
	Консервы молочные
	кг.
	3,5

	3.6.
	Соль
	кг.
	5,0

	3.7.
	Чай
	кг.
	0,5

	3.8.
	Хлеб
	кг.
	3,0

	Раздел 4. Технические средства продовольствия

	4.1.
	Набор посуды
	компл.
	10

	4.2.
	Термос
	шт.
	2

	4.3.
	Чайник металлический
	шт.
	3

	4.4.
	Ведро
	шт.
	3

	Раздел 5.Медикаменты и медицинское имущество

	5.1.
	Аминазин  2,5 %
	ампул
	10

	5.2
	Кофеин-бензоат натрия 10 %
	ампул
	10

	5.3.
	Пирацетам 20%
	ампул
	5

	5.4.
	Анальгин 50%
	ампул
	15

	5.5.
	Баралгин
	ампул
	5

	5.6.
	Лидокоин  2%
	ампул
	5

	5.7.
	Но-шпа 2%
	ампул
	5

	5.8.
	Папаверина гидрохлорид  2 %
	ампул
	5

	5.9.
	Коргликон  0,06 %
	ампул
	5

	5.10.
	Атропина сульфат 0,1%
	ампул
	10

	5.11.
	Адреналина гидрохлорид  0,1 %
	ампул
	5

	5.12.
	Димедрол 1%
	ампул
	5

	5.13.
	Пипольфен 2,5%
	ампул
	1

	5.14.
	Гепарин
	флакон
	1

	5.15.
	Кальция хлорид 10%
	ампул
	10

	5.16.
	Магния сульфат 25 %
	ампул
	5

	5.17.
	Калия хлорид 4 %
	ампул
	5

	5.18.
	Глюкоза 40%
	ампул
	10

	5.19.
	Натрия тиосульфат 30%
	ампул
	5

	5.20.
	Бриллиантовый зеленый
	флакон
	1

	5.21.
	Раствор йода спиртовой
	флакон
	2

	5.22.
	Ампициллина натриевая соль
	флакон
	5

	5.23.
	Левомицетин
	упаковок
	10

	5.24.
	Фурацилин
	упаковок
	5

	5.25.
	Валидол
	упаковок
	1

	5.26.
	Бинт
	штук
	10

	5.27.
	Марля медицинская
	метр
	3

	5.28.
	Лейкопластырь
	упаковок
	2

	5.29.
	Салфетки
	упаковок
	5

	5.30.
	Жгут Эсмарха
	штук
	1

	5.31.
	Шприцы одноразовые разные
	штук
	50

	5.32.
	Шина для верхних и нижних конечностей
	штук
	2

	Раздел 6. Вещевое имущество

	6.1.
	Подушки
	штук
	5

	6.2.
	Одеяла
	штук
	5

	6.3.
	Простыни
	штук
	10

	6.4.
	Наволочки
	штук
	5

	6.5.
	Полотенца
	штук
	5

Ведущий специалист

по общим вопросам                                          Е.Н. Данильченко

PAGE